山口県障害福祉サービス協議会(障サ協)令和6年度第2回研修会

# 令和6年度報酬改定をうけて

~ さらなる法改正を見据えるために~

開催要項

## ■趣 旨

今回の研修では、令和6年度の障害福祉サービスの報酬改定をうけて、実際の運用の在り方や今後の障害福祉施策を考察し、行政や障害福祉サービス事業所(施設)としての今後の在り方を考えます。

平成18年に施行された自立支援法から、現在の総合支援法へと法律が変わっていく中で、障害者や福祉サービスを提供する事業所(施設)やその職員など、それぞれを取り巻く課題も変化しています。そうした変化に対応するために、3年ごとに制度や計画の見直しを進めていくことが法で明文化されています。今回の研修では、報酬改定をうけての実際の運用の中で現れてきた悩ましい部分やその意味を考えていきます。この研修を通じて今後の障害福祉の将来を想像できるような学びになり、次回だけでなく次々回以降の法改正への備えとなればと思います。

- ■主 催 山口県障害福祉サービス協議会
- ■後 接 社会福祉法人 山口県社会福祉協議会(予定) 山口県社会福祉法人経営者協議会(予定) 一般財団法人 山口県知的障害者福祉協会(予定) 特定非営利活動法人 山口県社会就労事業振興センター(予定)
- ■開催日 令和6年(2024年)8月9日(金)午後1時30分~午後4時30分まで
- ■会 場 山口県セミナーパーク 研修室 101 (〒754-0893 山口市秋穂二島 1062 番地)
- ■参 加 費 会員 2,000 円/1 名あたり

全国、中国・四国セルプ協会員 2,000円/1名あたり 山口県知的障害者福祉協会会員 4,000円/1名あたり

山口宗和的牌音有価性励云云貝 4,000 円/ 「名めたり

非会員 8,000 円/1名あたり

- ※令和6年7月26日(金)までに指定口座にお振込みください
- ■参加定員 60名
- ■参加対象 障害者福祉サービス事業所等の職員、管理者、行政、 その他テーマに関心のある方など

## ■日 程

| 時間    | 内容      |         |                            |  |
|-------|---------|---------|----------------------------|--|
| 13:00 | 受付      | 開場/受付開始 |                            |  |
| 13:30 | 開会      | 開会挨拶    | 山口県障害福祉サービス協議会 会長 古川 英希    |  |
| 13:40 | 講演      | 演  題    | . これからの障害福祉の動向             |  |
|       |         | 講 卸     | 「厚生労働省 社会・援護局 障害保健福祉部      |  |
|       |         |         | 障害者支援課 課長補佐 照井 直樹 氏        |  |
| 14:40 | 休憩      |         |                            |  |
| 14:55 | グループワーク | テーマ     | 今回の報酬改定を受けての希望、不安、悩みについて   |  |
|       |         |         | 各事業所(施設)の取組についての共有、講師による解説 |  |
| 16:15 | 質疑応答    | グルーフ    | プロークや、部会協議からの質問等について講師より解説 |  |
| 16:30 | 閉会      |         |                            |  |

## ■申込方法

Web「申込フォーム」または、別紙「参加申込書」にてお申込みのうえ、参加費を指定 口座へお振込みください。なお、お振込みいただいいた参加費は返金いたしかねます。当 日欠席の場合は資料等の送付に代えさせていただきますのでご了承ください。

 申込フォーム URL: https://forms.office.com/r/JqDu3jGE1t ※障サ協 HP(https://www.ymg-sfs.jp/)の 「お知らせ」にもリンクを掲載しております。

## ・参加費振込先

| 振込口座  | 山口銀行 県庁内支店(普)0062305 |
|---|----------------------|
| □座名義  | 山口県障害福祉サービス協議会 会長    |
| )<br>上<br>上<br>一<br>二<br>二<br>二<br>二<br>二<br>二<br>二<br>二<br>二<br>二<br>二<br>二<br>二 | 古川英希(ふるかわひでのぶ)       |

申込フォーム 障サ協 HF





■申込・参加費振込:締切 令和6年7月26日(金)まで

## ■個人情報の取扱いについて

参加申込等で得られた個人情報は、研修会の運営のみに使用します。

※「参加者名簿」を作成し参加者に配布します。掲載を希望されない方はお申し出ください。

## ■問合せ先について

山口県障害福祉サービス協議会(障サ協)事務局(担当:今井、立石) 〒753-0072 山口県山口市大手町 9-6 山口県社会福祉会館 山口県社会福祉協議会 総務企画部 福祉振興班 TEL 083-924-2799 FAX 083-924-2798

E-mail syougai@yg-you-i-net.or.jp